istius patriae expectantes talem expeditionem cum centum mili-

bus ducatis ad plus: datis eis loricis, ensibus, arcubus, sagittis

et galeis. Jsti per Ecclesiam possunt adiuvari et expediri sine

aliorum subsidio medio legatj apostolici generalis, quem censeo

per hanc viam transire debere ex multis causis.

Reliqua vero pars nostri exercitus potest solvi et manute-

neri et expediri per regem Franciae, Angliae, Duces Sabaudiae,

Lothoringiae et aliorum principum talium dominiorum, in quo-

rum gubernatione et executione si Capitaneus et Capita et gen-

tes dare vellent et curam in se suscipere (sic) (2). Non minus

credo utile eis decimas et oblationes talium Dominiorum con-

cedere, deputatis Collectoribus et legato ad illa exequenda ut

diximus in Alamania ex dictis causis et rationibus. Et sic duo

legati prò talibus colligendis, et viginti collectores, in dominiis

distinctis sufficerent. Unus vero prò castris in unum colligendis,

cum suis ministris et praedicatoribus ad minus centum. Sacer-

dotes vero ad missas et confessiones ad minus prò omnibus

centum quinquaginta.

Si vero B, tua intenderet decimas omnes et oblationes in-

dulgentiarum in se colligere et suo modo dispensare, magis la-

boriosum erit, pericolosum et damnosum; et talibus viis et me-

diis nos oportebit ambulare quod dicatur nos ambulare in veri-

tate. Et ad hoc non deerit etiam modus egregius dummodo
fiat expeditio et quod non sint verba, ut suspicor.

De regibus vero Hispaniarum et Portugaliae nichil dicimus

de terrestri exercitu in bis, quia habent similes occupationes

cum Mauris, et quoniam navali bello commodius cum Dominis

Venetis fidej subvenire possunt. Censerem tamen prò honore

Sedis Apostolicae quod aliquis legatus etiam esset in talium ex-

(i) L'oratore veneto a Roma, Marino Giorgi, in un dispaccio del 9 gen-

naio 1501 al Consiglio dei Dieci esprime il sospetto che Alessandro abbia man-

dato « nel dominio nostro » un frate, vicario generale, per riscuotere le decime

e tenere per sé il denaro. « Et li danari voi averli lui et crede anderano in le

« man del duca Valentino ». Ma la signoria di Venezia protestava che non

avrebbe consentito ad esazione di tasse ecclesiastiche da parte d'inviati del

papa. Cf. CoGO, op. cit. 93, 146, 147.

(2) Forse qui dopo suscipere si deve sottindere nollent. Lo scrivente pro-

pone che l'organizzazione e la manutenzione dell'esercito degli stati dell'Europa

occidentale siano affidate ai governi di essi.
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peditione cum eis, propter spiritualia exigenda a clero talium

regnorum. Et ita dico de omnibus exigendis a clero in omnibus
partibus : quandoquidem valde damnabile sit quod laici exigant

a clero.

Veniamus ad classem maritimam summe necessariam. Jn

qua, considerata maxima classe Turcorum, opus est habere ad

minus Triremes centum, Quadriremes sive galearias triginta,

Naves vero inter maiores, medias et minores lx, Biremes, Ca-

ravellas, Grippos et alia similia navigia ad e quinquaginta.

Hippophoras (i) autem prò equis transferendis xl. Ad quorum
expeditionem, absque eo quod descendamus ad particularia,

unum computum ducatorum est pernecessarium singulis annis.

Pro talium expeditione pecuniae ex Hispaniis, Portugalia et

Italia colligi et navigia malora et minora triremesque haberi

possunt. Reliqua ex alijs partibus. Nam Rex Neapolitanus cum
principibus regni, consideratis eorum redditibus, e Milia solvere

potest. Dominium Mediolanj cum Januensìbus ccc Milia, Venetj

totidem, Dux Ferrariae xxvj milia, Senenses xxv milia, Bono-

nienses x milia, Mantuanj vim, Dux Urbinas iiij milia, Sanc-

tiss. D. N. cum sacro suo Collegio, dominio et decimis et obla-

tionibus indulgentiarum Jtaliae, Ducenta milia. Quae omnia si-

mul faciunt, cum Florentinis qui e milia solvere possunt, unum
computum et LxxM. Cum quibus provisa classe etiam terra

provideri poterit. Et si in praedictis etiam fieret moderatio, supe-

rabundabunt pecuniae si fideliter incedemus. Et in praemissorum

taxatione non ab re descendi. Et prò executione quando opus erit

Dominus prestabit intellectum. Jdem in Ultramontanis regnis et

dominiis, habita notitia reddituum per legatos, fieri potest.

Unus est legatus necessarius prò Classe, unus prò Jtalia

cum decem collectoribus et non pluribus. Alii prò aliis regnis

iuxta divisionem trifariam.

De praedicatoribus erit etiam habenda ratio. Sed potissime

vigilandum erit ut modus reperiatur. Quomodo diversae nationes

sine periculo discordiae conveniant ad talem sanctissimam expe-

ditionem.

(i) Per i nomi del naviglio rimandiamo al vocabolario del Guglielmotti

e ci contentiamo di ricordare che le triremi e quadriremi o galeazze costituiscono

i grossi legni da guerra, le biremi e le caravelle il naviglio leggero, le navi

sono più specialmente destinate ai trasporti o appartengono alla seconda linea di

battaglia e i grippi corrispondono alle navi-ospedali. Le ippofore, impiegate per

r imbarco dei cavalli, non sono registrate, almeno con questo nome, dal Gu-
glielmotti.
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Haec pauca posui crassa ut aiunt Minerva : et vocabulis